
48  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

DIÁRIA
PORTARIA Nº 516 14 DE SETEMBRO DE 2021.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA para tra-
tar com os responsáveis pelas informações da semana Epidemiológica, so-
bre o atraso do repasse das mesmas por parte dos municípios. Na ocasião 
estaremos reforçando a importância de respeitar o dia da semana limite 
para que as informações chegue em tempo hábil na DVS/4ºCRS, para que 
seja repassado ao Nível Central. Isso só está ocorrendo em consequência 
de mudança de gestão municipal.
Origem: Capanema/ PA-  Destino: VISEU, 
AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA E TRACUATEUA/PA.

Nome do Servidor Matrícula  

Antônio Marques da Cruz 0500866 motorista

Período: 29/09 a 01/10/2021: Quantidade 2,5 (duas e meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 718556
 DIÁRIA

PORTARIA Nº 547 22 DE SETEMBRO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a equipe Técnica de Supervisão do PECM/PA,  que 
realizara supervisão e monitoramento e apoio ás ações de controle de ma-
lária nos municípios de Capanema, Cachoeira do Piriá e Viseu
Origem: Capanema/PA – Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ E VISEU.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Altevir Silva Magalhães  0502195 Guarda de Endemias

 
Período: 06 a 09/10/2021.: Quantidade 3,5 (três e meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 718579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 306 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ALESSANDRA DE NAZARÉ CARDOSO PEREIRA – TÉCNICA DE ENFERMA-
GEM - Mat. 57205666
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033  360,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Chaves.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior.

Protocolo: 718921

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 307 de 20 de Outubro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 24/10/2021 A 30/10/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056661 / ALESSANDRA NAZARÉ CARDOSO PEREIRA / 584.895.682-00
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE SUPERVISÃO TÉCNICA AO MUNICÍPIO POR 
OCASIÃO AO SURTO DE SARAMPO A FIM DE VERIFICAR O PROCESSO DE 
TRABALHO NO ENFRENTAMENTO DO SARAMPO, VERIFICAR A QUALIFICA-
ÇÃO DE DADOS DE DOSES DE VACINAS INFORMADAS NO SI-PNI COVID.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA 
JUNIOR

Protocolo: 718999

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 061 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 
2021
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 064, de 14 de janeiro de 2020, publicada 
no DOE 34097 de24/01/2020, que constitui a Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no 
DOE n. 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO Parecer da CONJUR – Manifestação n° 2174/2017 (ao 
processo 2016/491762).
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da PORTARIA N° 
052, de 02 de setembro de 2021, publicada no DOE 34.693 de 09 de se-
tembro de 2021.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a competente Sindicância Administrativa 
na forma do Art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. no 
5225380/4, RISONILSON ABREU DA SILVA, Técnico em Patologia Clínica, 
Matricula Funcional n.º 54195927/02, HELLEN ANE DOS ANJOS PICAN-
ÇO Técnica de Enfermagem - Mat. no 57191604/2, ROSIMARA MEIRE-
LES EBRAIM, Agente Administrativo - Mat. no 5897275/1 e SUPLENTE a 
servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO AGUIAR REGO, Enfermeira, Matrícula 
Funcional n.º 57197682, para, sob a presidência do primeiro, apuração de 
responsabilidades, referente ao processo 2016/491762.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 718712
PORTARIA DE DESIGNAR Nº65 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 
2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1157546.
RESOLVE:
Designar o servidor Eraldo Guilherme dos Santos Sá, CPF: 377. 399.992-
53, Matrícula: 58972711, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Direção do 9º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da 
titular Aline Nair Liberal Cunha, no período de 14 a 17 de outubro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 718661

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA DE DIÁRIA Nº 288 de 27 de 
Setembro de 2021. Publicado no Diário Oficial n° 34.719 de 01 de 
Outubro de 2021. Protocolo: 711289
Servidores:
Marli Miranda.
Alberto Soares da Silva.
Onde se lê.
Objetivo: Acompanhar, orientar e/ou realizar conjuntamente com o muni-
cípio, quando for o caso, desenvolvimento das atividades dos Programas 
Vigiágua, Vigisolo, VSPEA e Vigedesastre, e seus respectivos Sistemas de 
Informação.
Leia-se.
Objetivo:  Capacitar os servidores da vigilância Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 718545


